Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 395/2025 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 08 de setembro de 2025.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 480/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 480/2025, de autoria da Nobre Vereadora Esther
Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 29º Reunião Ordinária, realizada no dia 19 de
agosto de 2025, informamos:

1 - Todas as escolas da rede municipal de Santa Bárbara d'Oeste contam com
estrutura física adaptada para garantir o acesso e permanência dos alunos com deficiência,
conforme previsto na legislação vigente, com exceção da EMEFEI “Anália de Lucca Furlan”,
que funciona em prédio de propriedade do Governo do Estado.

2 - Sim. Todas as unidades escolares da rede municipal dispõem de banheiros
acessíveis, rampas de acesso e sinalização adequada, garantindo a circulação segura e
autônoma de estudantes com deficiência, em consonância com as normas técnicas de
acessibilidade. Além disso, a Secretaria realiza periodicamente vistorias e melhorias
preventivas para manter as condições adequadas de acessibilidade em todos os espaços.

3 - Sim. Atualmente, a rede municipal conta com uma estrutura sólida de
profissionais e serviços de apoio para garantir a inclusão efetiva:

* Serviço de Apoio Escolar (ASSEJ), atuando no acompanhamento educacional
individualizado;
* Estagiários de Educação Inclusiva, que auxiliam diretamente os alunos com necessidades
específicas;
* Profissionais em regime de hora extra, assegurando cobertura completa para os estudantes
do Público-Alvo da Educação Especial;
* Intérpretes de Libras, acompanhando os alunos com deficiência auditiva que necessitam do
recurso.

Esse conjunto de profissionais demonstra o compromisso da Secretaria Municipal
de Educação com a inclusão e o atendimento individualizado, sempre priorizando o
desenvolvimento pleno de cada estudante.

4 - Sim. A Secretaria Municipal de Educação, em articulação com os demais
setores da Administração Municipal, mantém um plano contínuo de adequações e melhorias,
priorizando as unidades com demandas mais urgentes.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
Secretário onlenái de Governo

CÂMARAMUNICIPALDE

 S,BÁRBARA DOESTE|NRdiÀ Sua Excelência o Senhor “LD PATA:08/09/2025
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA HORA:15:24 gosA;

Presidente da Câmara Municipal Resposta Nº 1 ao Requerimento' 480/2025
Santa Bárbara d'Oeste-SP utoria: Secretaria flunicipal de GovernoA

Assunto: Requer informações ao Poder
Executivo e Secretariascompetentes
acerca dos desdobramentosapós a

Chave: 6B4D5
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEF

Santa Bárbara d'Oeste-SP - Fone (19) 3455-8000